(6) Lex naturae, quantum ad quaedam propria, ut in paucio-

II

Otras veces no se camina recto, porque no se ve claro. Todos tienen seguramente, para guiar, algunos preceptos muy generales de la ley natural, normas supremas que se descubren en las diversas morales de los pueblos, primeros principios de los cuales no carece ninguna inteligencia humana (1).

Sin embargo, para regular el detalle de la conducta, falta deducir correctamente las consecuencias de esos preceptos y hacer juiciosas aplicaciones (2).

ribus potest deficere quantum ad notitiam, propter hoc quod aliqui habent depravatam rationem ex passione, seu ex mala consuetudine, seu ex mala habitudine naturae; sicut apud Germanos clima latrociniū non reputatur iniquum, cum tamen sit expresse contra legem naturae (S. Th., I^a II^{ac}, q. 94, art. 4).—Quantum ad principia communia, lex naturalis a cordibus hominum deletur in particulari operabili, secundum quod ratio impeditur applicare commune principium ad particolare operabile, propter concupiscentiam, vel aliquam aliam passionem. Quantum ad praecepta secundaria, potest lex naturalis deleri de cordibus hominum, vel propter malas persuasiones, vel etiam propter pravas consuetudines et habitus corruptos, sicut apud quosdam non reputabantur latrocinia peccata vel etiam vicia contra naturam (S. Th., I^a II^{ac}, q. 94, art. 6).—Non procedit ex lego naturali quod aliqui barbari parentibus carnaliter commisceantur, sed ex concupiscentiae ardore qui legem naturae in eis offuscavit. (S. Th., III^{ac}, suppl. q. 54, art. 3, ad. 2^m.)

(1) Omne iudicium rationis practicae procedit ex quibusdam principiis naturaliter cognitis (S. Th., I^a II^{ac}, q. 100, art. 2).—Prima principia universalia sunt naturaliter nota. Fines, recti humanae vitae sunt determinati; et ideo potest esse naturalis inclinatio respectu horum finium. (S. Th., II^a II^{ac}, q. 47, art. 5.)

(2) Alia principia universalia posteriores non habentur per naturam, sed per inventionem secundum viam experimenti vel per disciplinam. Ea quae sunt ad finem in rebus humanis non sunt determinata. (*Id.*)

La razón, instruida por la experiencia, es el instrumento de este trabajo de orientación (1).

Pero su potencia visual difiere extraordinariamente de uno a otro individuo (2); tampoco su vigor labora de igual modo en los diferentes momentos de la vida. La juventud es ignorante y presuntuosa; en la edad madura, la reflexión es más tranquila; la experiencia es el privilegio de aquellos que, habiendo vivido largo tiempo, han visto mucho (3).

Jóvenes o viejos, ignorantes supinos o sabios inteligentes, todos serán, mediante alguna atención, capaces, si el caso es claro, de resolverlo convenientemente, recurriendo a los principios generales (4); cada cual, por ejemplo, reconocerá espontáneamente que es preciso honrar a los padres, reprobar el homicidio y el robo (5).

(1) Ad bonum operandum requiritur quod ratio inveniat congruas vias ad perficiendum bonum virtutis (S. Th., I^a, q. 113, art. I, ad. 2^m).—Multa secundum virtutem fiunt ad quae natura non primo inclinat; sed per rationis inquisitionem ea homines adinvenerunt quasi utilia ad bene vivendum. (S. Th., I^a II^{ac}, q. 94, art. 8.)

(2) Unus homo, ex dispositione organorum, est magis aptus ad bene intelligendum quam aliis. (S. Th., I^a II^{ac}, q. 51, art. 1.)

(3) Juvenis non habet notitiam eorum quae pertinent ad scientiam moralem quae maxime cognoscuntur per experientiam. Juvenis autem est inexpertus operationum humanæ vitae (Ethicorum, I, 3).—Prudentia magis est in senibus, non solum propter naturalem dispositionem quietantem motum passionum sensibilium, sed etiam propter experientiam longi temporis. (S. Th., II^a II^{ac}, q. 47, art. 15, ad. 2^m.)

(4) Quaedam sunt in humanis actibus adeo explicita, quod statim cum modica consideratione possunt approbari vel reprobari per illa communia et prima principia. (S. Th., I^a II^{ac}, q. 100, art. 1.)

(5) Quaedam (praecepta moralia) sunt quae statim per se ratio naturalis cuiuslibet hominis dijudicat esse facienda vel non facienda; sicut: *Honora patrem tuum et matrem, et: Non occides; non furtum facies.* (*Id.*)

Si se complica la situación, únicamente los sabios andarán con paso firme en la confusión de las circunstancias (1), siendo precisa toda la sutileza de su espíritu para descubrir en el detalle de las ocasiones las leyes del bien vivir (2).

Además, los temperamentos intelectuales se diferencian; los efectos de una práctica escaparán a la torpeza de unos mientras que impresionarán la avisada perspicacia de otros (3). Un espíritu clarividente advertirá manifiestas contradicciones, que pasarán inadvertidas para quien es menos circunspecto (4).

En breves palabras: el vigor de la razón es—independientemente de las inclinaciones naturales de los individuos (5)— un factor de su moralidad; y la desigualdad de su desarrollo intelectual es, por una parte, la causa de la mayor o menor rectitud de su conducta (6).

(1) Quaedam vero sunt ad quorum judicium requiritur multa consideratio diversarum circumstantiarum, quas considerare diligenter non est cuiuslibet, sed sapientum. (*Id.*)

(2) Quaedam vero (praecepta moralia) sunt quae subtiliori consideratione rationis a sapientibus judicantur esse observanda; et ista indigent disciplina, qua minores a sapientibus instruantur, sicut illud: *Coram cano capite consurge, et honora personam senis, et alia hujusmodi.* (*Id.*)

(3) Ex naturali dispositione unus est aptior ad hujusmodi (ea quae sunt ad finem) discernenda quam aliis. (*S. Th.*, II^a II^{ae}, q. 47, art. 15.)

(4) In ipsa applicatione universalis principii ad aliquod particulare potest accidere error, propter imperfectam vel falsam deductionem vel alicujus falsi assumptionem. (*S. THOMAS, De Veritate*, q. 16, art. 2.)

(5) Sunt quidam dispositi ex propria corporis complexione ad castitatem vel mansuetudinem vel ad aliquid hujusmodi (*S. Th.*, I^a II^{ae}, q. 51, art. 1).—Ex corporis dispositione aliqui sunt dispositi vel melius vel pejus ad quasdam virtutes. (*S. Th.*, I^a II^{ae}, q. 63, art. 1.)

(6) Contingit virtutem esse majorem vel minorem, sive secundum diversa tempora in eodem, sive in diversis hominibus quia unus est melius dispositus quam aliis, vel propter majorem

Lo que es verdadero de los individuos, lo es también de los grupos. Primeramente ellos tienen su carácter de espíritu como tienen su temperamento moral. Unos se distinguen por su petulancia, otros por su flema. Aquí, la inteligencia es viva, pronta y clara. Más allá es adormecida, lenta y nebulosa. Aquí complácese en la quimera; más lejos, se aficiona a la visión diáfana de las realidades. Hay pueblos niños, países atrasados, naciones decadentes; más allá de los civilizados, encuéntrase a los bárbaros y salvajes.

Los primitivos, cuya psicología está por finar, atraen ya la atención de Santo Tomás. Se es fácilmente, observa, el primitivo de alguien; a veces basta no comprender su lengua, hablar *argot*, estar ayuno de literatura, vivir bajo leyes diferentes (1). Los verdaderos primitivos reconócense por estos signos: su legislación, si la tienen, presenta un aspecto rudimentario o extravagante, y carecen en absoluto de cultura literaria (2). Fáltales la reflexión. Habitando en regiones desoladas, mal nutritos, sin cuidados, sufren la miseria fisiológica, y en su cuerpo mequino y debilitado no aparece más que una inteligencia

assuetudinem, vel propter meliorem dispositionem naturae vel propter perspicacius judicium rationis (*S. Th.*, I^a II^{ae}, q. 66, art. 1).

(1) Potest esse dubium qui dicantur barbari. Dicunt quidam omnem hominem barbarum esse ei qui linguam ejus non intelligit. Quibusdam autem videtur illos barbaros dici, qui non habent literalem locutionem in suo vulgari idioma. Quibusdam autem videtur barbaros esse eos qui ab aliquibus civilibus legibus non reguntur. Et quidem omnia aliqualiter ad veritatem accedunt. (*Politicon*, I, 1.)

(2) Barbaros convenienter hoc signo declaratur, quod homines vel non utuntur legibus vel irrationabilibus utuntur; et similiter quod apud algunas gentes non sint exercitia litterarum. (*Id.*)

obscurecida. O bien, entregados a viciosas prácticas, embruténcense en los excesos y se atrofia su razón (1).

Los pueblos civilizados que viven racionalmente han elaborado, sin concertarse, cada cual por su parte, un sistema de leyes cuyas disposiciones esenciales, deducciones lógicas de los primeros principios de la ley natural, se asemejan en todos, bajo el nombre de *jus gentium* (2).

La inteligencia grosera o torpe de los primitivos corre, por el contrario, el riesgo de no llenar convenientemente su cometido. Sus instituciones habrán de resentirse inevitablemente. Decid, por ejemplo, con Santo Tomás, que, en ciertas hordas, el nexo conyugal es de una fragilidad extrema (3); nadie se sorprenderá si añadís que son salvajes,

(1) Simpliciter barbari nominantur illi qui ratione deficiunt, vel propter regionem coeli quam intemperatam sortiuntur ut ex ipsa dispositione regionis hebetes ut plurimum inveniantur, vel etiam propter aliquam malam consuetudinem in aliquibus terris existentem ex qua provenit ut homines irrationalis et quasi brutales reddantur. (*Id.*)—Quidam naturaliter sunt irrationales, non quia nihil habeant rationis, sed valde modicam et circa singularia quae sensu apprehendunt, ita quod vivunt solum secundum sensum. Et tales sunt quasi secundum naturam bestiales. Quod praecipue accidit circa quosdam barbaros in finibus mundi habitantes. Ubi propter intemperiem aeris etiam corpora sunt mala dispositionis, ex qua impeditur usus rationis in eis. (*Ethicorum*, VII, 5.)

(2) Ad *jus gentium* pertinent ea quae derivantur ex lege naturae sicut conclusiones ex principiis (*S. Th.*, I^o II^o, q. 95, artículo 4).—*Jus gentium* est aliquo modo naturale homini secundum quod est rationalis, inquantum derivatur a lege naturali per modum conclusionis quae non est multum remota a principiis; unde de facili in hujusmodi homines consenserunt. (*Id. ad 1m.*)

(3) Matrimonium non fuit in quolibet statu hominum quia, sicut dicit Tullius in *I. Rhetor.*, «homines a principio sylvestres erant, et tunc nemo scivit proprios liberos nec certas nuptias», in quibus matrimonium consistit. (*S. Th.*, III^o, suppl., q. 41, art. 1, 2^o)

de misérísmo cerebro, que no razonan sus actos y no calculan sus pasos (1).

La Moral, pues, varía necesariamente de un grupo a otro, según su grado de civilización.

Además, la Moral de un mismo pueblo evoluciona con el tiempo. Si el pueblo progresá, se perfecciona simultáneamente; enriquece con las nuevas disposiciones y se purifica de las contradicciones antiguas o de los absurdos primitivos (2).

“El contenido de la conciencia dista mucho de permanecer inmutable”; esta verdad—repetida incesantemente por M. Lévy-Brühl (3),—no es un descubrimiento de la sociología contemporánea. Hace seis siglos que Santo Tomás supo perfectamente de la evolución del derecho; conocía que ésta débese parcialmente a los progresos de la reflexión y de la ciencia que encuentran utilidades no sospechadas o inventan combinaciones más ventajosas (4).

(1) Verbum Tullii potest esse verum quantum ad aliquam gentem, si tamen accipiatur principium proximum illius gentis per quod ab aliis gentibus est distincta: quia non in omnibus perducitur ad effectum id ad quod naturalis ratio inclinat. (*Id. ad 2m.*)

(2) Signum hujus quod leges sint mutandae potest aliquis accipere ab his quae contingunt. Videmus enim quod antiquae leges fuerunt valde simplices et barbaricae, id est irrationabiles et extraneae... Videtur quod primi homines fuerint imprudentes et ignari; unde inconveniens videtur quod aliquis permaneat in legibus et statutis ipsorum. (*Politicon*, II, 12.)

(3) *La science des mœurs et la morale*, pag. 84.

(4) Humanæ rationi naturale esse videtur ut gradatim ab imperfecto ad perfectum perveniat. Primi qui intenderunt inventire aliquid utile communitati hominum, non valentes omnia ex seipsis considerare, instituerunt quaedam imperfecta in multis deficientia quae posteriores mutaverunt instituentes aliqua quae in paucioribus deficere possunt a communis utilitate (*S. Th.*, I^o II^o, q. 97, art. 1). Ratio humana mutabilis est et imperfecta. (*Id. ad 1m.*)

La aparición del cristianismo es un acontecimiento capital en la historia intelectual y moral de la humanidad. Los moralistas, dice Schaeffle (1), no sabrían formular, ni siquiera con la ayuda de la psicología y de la sociología, un precepto cuya sabiduría igualase la de las palabras de Jesús: "Ama a tu prójimo como a ti mismo," (2).

Lo cierto es que la ley cristiana ha modificado las concepciones del paganismo (3). Especialmente en orden a la moral sexual, ha ejercido, en los pueblos donde se implanta, una influencia profunda y durable (4).

La ley cristiana, observa particularmente Santo Tomás, ha prohibido la fornicación, considerada habitualmente por los paganos como lícita (5). De igual suerte ha dado a la sociedad conyugal su indispensable estabilidad,